ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రవాస భారతీయులు దేశానికీ , ప్రపంచానికి రాయబారులుగా సేవలందిస్తున్నా రని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి మేఘాలయ, ఒడిశా పర్యటనలో భాగంగా పలు కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటున్నారు.
- 3. భారత విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ , ఆఫ్ఘనిస్థాన్ విదేశాంగ మంత్రి మవ్లావి అమీర్ ఖాన్ ముత్తాఖీ దుబాయ్ లో వివిధ ద్వైపాక్షిక, ప్రాంతీయ అంశాలపై చర్చించారు.
- 4. ఉత్తర భారతదేశంలోని చాలా ప్రాంతాల్లో ఉష్ణోగ్రతలు మరింత తగ్గే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

PM - PRAVASI BHARATIYA DIVAS

ఒడిశాలోని భువసేశ్వర్లో 18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సదస్సు ను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు లాంఛనంగా ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ నరేంద్రమోదీ... ప్రవాస భారతీయులు దేశానికి "ప్రపంచానికి రాయబారులుగా" సేవలందిస్తున్నారని ప్రశంసించారు. ఈ నేపధ్యంలో ప్రపంచ వ్యాప్తంగా తనకు లభించిన ప్రేమ, ఆదరణ మరువలేనిదని అన్నారు. ప్రవాస భారతీయులు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా రాణించారని, వారి విజయాలు దేశం గర్వించేలా ఉన్నాయని మోదీ అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

గత పదేళ్లలో తాను పలువురు ప్రపంచ సేతలను కఠిశానని , ప్రపంచంలోని ప్రతి నాయకుడు ప్రవాస భారతీయులను కొనియాడుతున్నార ని అన్నారు . ప్రపంచ సమాజాలలో భారతీయ ప్రవాసులు పొందుపరిచిన సామాజిక విలువలు దీనికి ప్రధాన కారణాలలో ఒకటని అన్నారు. భారతదేశ ప్రజాస్వామ్యం మన జీవన విధానంలో నాటుకుపోయిందని నరేంద్రమోదీ అన్నారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం - ఒడిశా రాష్ట్ర ప్రభుత్వ సహకారంతో నిన్నటి నుండి మూడు రోజుల పాటు భువసేశ్వర్లో 18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ కార్యక్రమం నిర్వహిస్తోంది. ఈ కార్యక్రమం భారత ప్రవాసీ సభ్యులు అనసంధానం కావడానికి, పరస్పరం సంభాపించు కోవడానికి ఒక పేదికను అందిస్తోంది. "వికసిత్ భారత్కు డయాస్పోరా సహకారం" అనే ఇతివృత్తంతో జరుగుతున్న ఈ సదస్సులో 50 కి పైగా దేశాల ప్రతినిధులు పాల్గొంటున్నారు. రేపు జరిగే ఈ సదస్సు ముగింపు కార్యక్రమం లో పాల్గొనేందుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ సాయంత్రం భువసేశ్వర్ చేరుకుంటారు. వివిధ రంగాలలో ప్రవాసీ భారతీయులు సాధించిన విజయాలను గుర్తిస్తూ ప్రవాసీ భారతీయులకు ప్రవాసీ భారతీయ సమ్మాన్ అవార్డుల ను కూడా రాష్ట్రపతి ప్రదానం చేస్తారు. ఈ సందర్భంగా, ప్రవాస భారతీయుల కోసం ప్రత్యేక పర్యాటక రైలు - ప్రవాసీ భారతీయ ఎక్స్ ప్రెస్ ను కూడా ప్రధానమంత్రి మోడీ జెండా ఊపి ప్రారంభించారు. దర్శన్ యోజన కింద నడిచే ఈ రైలు - ఢిల్లీలోని నిజాముద్దీన్ రైల్వే స్టేషన్ నుండి బయలుదేరి మూడు వారాల పాటు భారతదేశంలోని పర్యాటక , మతపరమైన ప్రాముఖ్యత కలిగిన పలు ప్రాంతాలకు ప్రయాణిస్తుంది.

NSD

PREZ VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి మేఘాలయ , ఒడిశా పర్యటన చేపడతారు మేఘాలయలోని ఉమియంలో ఐసిఎఆర్ పరిశోధనా సముదాయం స్పర్ణోత్సవ పేడుకలకు రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు. రేపు , భువసేశ్వర్ జరిగే ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సమాపేశం ముగింపు సమాపేశంలో రాష్ట్రపతి ముర్ము పాల్గొంటారు . ప్రవాసీ భారతీయ సమ్మాన్ అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు.

VIKRAM MISRI

భారత విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ , ఆఫ్ఘనిస్థాన్ తాత్కాలిక విదేశాంగ మంత్రి మవ్లావి అమీర్ ఖాన్ ముత్తాఖీలు దుబాయ్ లో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలతో పాటు ప్రాంతీయ పరిణామాలకు సంబంధించిన వివిధ అంశాలపై చర్చించారు.

ఈ సమాపేశంలో ఆఫ్ఘన్ – భారత్ దేశాల మధ్య చారిత్రాత్మక సంబంధాలున్నాయని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఆఫ్ఘన్ ప్రజల తక్షణ అభివృద్ధి అవసరాలకు తగిన సహాయం అందించేందుకు భారత్ సిద్ధంగా ఉందని మిస్టీ తెలియజేశారు. ప్రస్తుతం జరుగుతున్న భారతీయ మానవతా సహాయ కార్యక్రమాలను ఇరు పక్షాలు విశ్లేపించాయి. ఆఫ్ఘనిస్తాన్ కు భారత్ మద్దతు ఇవ్వడం పట్ల ఆఫ్ఘనినస్తాన్ ధన్యవాదాలు తెలిపింది.

NSD

TIRUPATI STAMPEDE

ఆంధ్రప్రదేశ్లో రేపటి నుంచి 12వ తేది వరకు జరగాల్సిన పైకుంఠ ఏకాదశి దర్శనానికి ముందు తిరుపతిలోని టోకెన్ల జారీ కౌంటర్ వద్ద నిన్న జరిగిన తొక్కిసలాటలో ఆరుగురు మరణించగా, 40 మంది గాయపడ్డారు. గాయపడిన వారిని ఆస్పత్రికి తరలించి చికిత్స అందిస్తున్నా రు. మృతులకు ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు సంతాపం తెలుపుతూ క్షతగాత్రులకు మెరుగైన వైద్యం అందించాలని అధికారులను ఆదేశించారు. ఈరోజు మధ్యాహ్నం చంద్రబాబు నాయుడు తిరుపతిలో పర్యటించి పరిస్థితిని సమీకిస్తారు.

DAY PREZ-PM-STAMPEDE

ఆంధ్రప్రదేశ్లోని తిరుపతిలో జరిగిన తొక్కిసలాటలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారి కుటుంబాలకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతాపం తెలియజేశారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని రాష్ట్రపతి ప్రార్థించారు. తమ సన్నిహితులను , ఆత్మీయులను కోల్పోయిన వారికి ఆత్మనిర్భరత ప్రసాదించాలని, గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రధానమంత్రి ప్రార్ధించారు.

NSD

SHIVRAJ - NIRMALA MEETING

కేంద్ర వ్యవసాయ , రైతు సంజేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ను కలు సుకుని, రాబోయే కేంద్ర బడ్జెట్ను దృష్టిలో పెట్టుకుని అసేక అంశాలపై చర్చించారు. ఈ సమావేశం అనంతరం చౌహాన్ మీడియాతో మాట్లాడుతు... వ్యవసాయం, గ్రామీణాభివృద్ధి, భారత వ్యవసాయ పరిశోధన సంస్థ (ICAR), భూ వనరులు వంటి ఈ నాలుగు విభాగాల బడ్జెట్ కేటాయింపులపై చర్చించామని చెప్పారు. ముందుగా వ్యవసాయ, గ్రామీణాభివృద్ధి బడ్జెట్పై రైతులు , ప్రముఖులు, ఇతర భాగస్వాములతో విస్తృత చర్చలు జరిపా మని చెబుతూ, ఆర్థిక మంత్రికి ఈ అన్ని అంశాలను వివరించామని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

IMD

ఉత్తర భారతదేశంలోని చాలా ప్రాంతాల్లో తీవ్ర చెలి పరిస్థితులు నెలకొన్నాయి. ఈ ప్రాంతా ల్లో ఉష్ణోగ్రతలు మరింత తగ్గే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. దేశ వాయువ్య ప్రాంతాల్లో వర్షం, మంచు కురిసే అవకాశం ఉంది. హిమాచల్ ప్రదేశ్ , పంజాట్, రాజస్థాన్, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, జమ్మూ -కశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిత్, బాల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్లలలో రాబోయే రెండు రోజుల పాటు చెలిగాలులు ఉండే అవకాశం ఉంద ని IMD తెలిపింది. పంజాట్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్లలలో రేపటి వరకు దట్టమైన ఏొగమంచు ఆవరించుకుంటుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఉత్తరప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్లలలో ఈరోజు తీవ్ర చెలి వాతావరణం నెలకొనే అవకాశం ఉంది. దట్టమైన ఏొగమంచు కారణంగా ఉత్తర భారతదేశం అంతటా రైలు, విమాన సేవలకు అంతరాయం ఏర్పడింది.

అస్లాం ఫర్ షోరి కన్ను మూత

ఆకాశవాణిలో అనేక దశాబ్దాల పాటు వివిధ హోదాలలో బాధ్యతలు నిర్వర్తించిన అస్లాం ఫర్ పోరి ఈ ఉదయం హైదరాబాద్ లో కన్ను మూశారు. ఆయన వయసు 76 సంవత్సరాలు. ఆకాశవాణిలో ప్రముఖ ఉర్దూ ప్రయోక్తగా , కవిగా, రంగస్థల, చలనచిత్ర నటుడిగా ఆయన ప్రసిద్ధులు. అస్లాం ఫర్ పోరి ప్రపంచ మొదటి హాస్య సమాజం జిందా దిలాన్ –ఎ హైదరాబాద్ సహ వ్యవస్థాపకులు. కాగా, ఆయన తెలంగాణ ఉద్యమంలో కూడా పాల్గొన్నారు. హైదరాబాద్ లో సుప్రసిద్ధ సాంస్కృతిక సొసైటీ అయిన ఫైన్ ఆర్ట్స్ అకాడమీ కార్యదర్శిగా కూడా వ్యవహరించారు. పలు నాటకాలకు దర్శకత్వం వహించారు. హైదరాబాద్ లోని సన్ సిటీ మజీద్ లో ఈ సాయంత్రం ప్రార్థనల అనంతరం నాంపల్లిలోని దర్గా –ఎ-యుసుఫైన్ లో ఖనన కార్యక్రమం జరుగుతుంది.

జీడీఆర్/డెస్క్

HCL:

రూర్కెలాలోని బిర్సా ముండా హాకీ స్టేడియంలో గత రాత్రి జరిగిన హాకీ ఇండియా లీగ్లో తమిళనాడు డ్రాగన్స్ జట్టు - గోనాసికాపై 6-5 తేడాతో విజయం సాధించింది. దీంతో తమిళనాడు డ్రాగన్స్ నాలుగు మ్యాచ్లో తొమ్మిది పాయింట్లతో పట్టికలో రెండో స్థానానికి చేరుకుంది. ఇదిలా ఉండగా, ఈరోజు రాత్రి 8 గంటల 15 నిమిషాలకు రూర్కెలాలో పేదాంత కళింగ లాన్సర్స్ జట్టు, గోనాసికా జట్టుతో తలపడుతుంది.

NSD

SWATI DP-I 09.01.2024 REV PM-PRAVASI BHARATIYA DIVAS

Prime Minister Narendra Modi formally inaugurated the 18th Pravasi Bhartiya Divas Convention at Bhubaneswar in Odisha today. Speaking on the occasion, the Prime Minister commended the Indian diaspora for serving as the nation's "ambassadors to the world." Expressing gratitude to the diaspora, Mr Modi added that he has always considered Indian community members as India's ambassadors. He said, the love and respect he received from them worldwide remains unforgettable. Mr Modi said, the Indian diaspora has excelled worldwide and their accomplishments make the country proud. Prime Minister Modi underscored the role of Indian values in gaining global respect for the diaspora. He said, in the last ten years, he met several world leaders. Every leader of the world lauds the Indian diaspora. He said, one of the main reasons for this is the social values, that Indian diaspora embed in the societies of the world. Highlighting the significance of India's democratic ethos, Mr Modi said, India is not just the 'mother of democracy,' but democracy is ingrained in our way of life."

VIKRAM MISRI

Foreign Secretary Vikram Misri and Acting Foreign Minister of Afghanistan, Mawlawi Amir Khan Muttaqi, discussed various issues pertaining to bilateral relations as well as regional developments in Dubai yesterday. External Affairs Ministry said in a statement that in the meeting, Foreign Secretary underlined India's historic friendship with the Afghan people and the strong people to people contacts between the two countries. He conveyed India's readiness to respond to the urgent developmental needs of the Afghan people. The two sides evaluated the ongoing Indian humanitarian assistance programmes. The Afghan Minister appreciated and thanked the Indian leadership for continuing to engage and support the people of Afghanistan.

TIRUPATI STAMPEDE

In Andhra Pradesh, six people died and about 40 people injured in a stampede at the token issuing counter in Tirupati last evening ahead of Vaikunta Ekadasi Darshanam scheduled from 10 to 12 January. The injured people have been hospitalized. Chief Minister N Chandrababu Naidu condoled the deaths and directed the officials to provide best medical care to the injured. He will visit Tirupati this afternoon and review the situation.

SWATI DP-I 09.01.2024

DAY PREZ-PM-STAMPEDE

President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi have expressed grief over the loss of lives during stampede at Tirupati in Andhra Pradesh. In a social media post, the President extended her condolences to the bereaved families and prayed for the speedy recovery of those injured. The Prime Minister said, his thoughts are with those who have lost their near and dear ones. Mr Modi also prayed speedy recovery of the injured. He added that the State Government is providing all possible assistance to those affected. At least six people lost their lives and several others were injured after a stampede broke out in Tirupati town during the distribution of tokens Vaikunta Ekadasi Darshanam yesterday.

<><><>DIWAKER/PALLAVI/0914 HRS

IMD

Cold wave conditions have intensified in most parts of North India. India Meteorological Department has warned that temperature in the region is likely to dip further. Due to a western disturbance, there is a possibility of rain and snowfall in parts of northwest India later in the week. According to IMD, cold wave conditions are expected to prevail over Himachal Pradesh, Punjab, Rajasthan, West Madhya Pradesh, Jammu-Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan and Muzaffarabad for the next two days. The weather department has also forecast dense to very dense fog conditions over Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi and Uttar Pradesh till tomorrow. Cold day conditions are expected to prevail over Uttar Pradesh and Madhya Pradesh today. The dense fog conditions have disrupted train and flight services across North India.

HOCKEY INDIA LEAGUE

In Hockey India League, Dutch drag-flicker Jip Janssen's hat-trick guides Tamil Nadu Dragons to a 6-5 win over Team Gonasika at the Birsa Munda Hockey Stadium in Rourkela last night. The result takes the Tamil Nadu Dragons to the second spot on the standings with nine points in four matches. Vedanta Kalinga Lancers will face Team Gonasika in Rourkela at 8:15 PM today.